
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 – 2020 – PSL GAL Colli Esini - Bando - 
Sottomisura 19.2.7.6.A – Interventi di restauro e recupero funzionale beni culturali di 
proprietà pubblica per attività di servizio e valorizzazione in chiave turistica 
Sottomisura A) restauro e recupero funzionale beni culturali per attivazione di servizi 
socio-culturali, punti di informazione turistica – Recupero contributo per € 58.735,60 - 
Comune di Ostra Vetere  CUAA 00173840422 ID domanda di sostegno AGEA: 
54255341254 domanda di pagamento AGEA: 14270312540 – ID SIAR 40839

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale

DECRETA

 di recuperare la somma di € 58.735,60 quale indebito percepito come ANTICIPO, al 
Comune di Ostra Vetere, CUAA 00173840422, per la domanda di sostegno ID siar 40839 
– barcode sostegno Agea 54255341254, relativa al barcode di pagamento AGEA n. 
14270312540, erogato con il decreto Agea n. 502 del 06/12/2021, presentata a valere 
sul bando della Sottomisura 19.2.7.6.A - “Interventi di restauro e recupero funzionale beni 
culturali di proprietà pubblica per attività di servizio e valorizzazione in chiave turistica. 
SOTTOMISURA a) Restauro e recupero funzionale beni culturali per attivazione di servizi 
socio-culturali, punti d’informazione turistica”, per le motivazioni riportate nel documento 
istruttorio;

 di stabilire che il Comune di Ostra Vetere (CUAA 00173840422), titolare della domanda 
a cui il presente atto restituisca l’importo complessivamente pari a:
o € 58.735,60 a titolo di restituzione dell’aiuto indebitamente percepito in riferimento 

a quanto indicato al punto precedente;
o interessi, calcolati sulla base del tasso legale vigente del 2,5%, pari ad € 4,02 al 

giorno, a decorrere dal 61° giorno dalla data di notifica del presente decreto e sino 
alla data del rimborso, conformemente all’articolo 7 del Regolamento UE 809/2014.

 di stabilire che la restituzione ad AGEA OP dell’importo indicato al punto precedente, può 
avvenire secondo la modalità di seguito indicata:

a mezzo versamento sul “C/C infruttifero n. 1300 intestato ad AGEA – Aiuti e 
ammassi comunitari” oppure tramite bonifico bancario sul seguente codice IBAN:
IT73W0100003245350200001300 sempre intestato ad AGEA, specificando nella 
causale le indicazioni relative al versante (Numero Univoco PRD, Nome, Cognome, 
Ragione Sociale, e Codice Fiscale o Partita Iva), Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSL 



2

GAL Colli Esini 19.2.7.6.A – Interventi di restauro e recupero funzionale beni 
culturali di proprietà pubblica per attività di servizio e valorizzazione in chiave 
turistica. Il versamento dovrà essere effettuato tramite la richiesta di vaglia (mod. 
121/T) alla Banca d’Italia, presso la Tesoreria Provinciale competente o in caso di 
bonifico bancario, presso qualsiasi sportello bancario abilitato.
Copia della quietanza di versamento dovrà essere rimessa alla Direzione 
Agricoltura e Sviluppo Rurale, tramite PEC, all’indirizzo: 
regione.marche.agricoltura@emarche.it, che ne curerà l’inoltro ad AGEA – 
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura con sede a Roma in via Palestro n. 81 per 
via telematica tramite la procedura registrazione debiti (PRD). L’Azienda in indirizzo, 
al fine di evitare l’applicazione degli interessi legali, dovrà restituire l’importo sopra 
indicato, entro 7 giorni dal ricevimento del presente atto.

 di notificare alla ditta interessata, CUAA 00173840422, a mezzo PEC, le risultanze del 
presente atto; dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 
60 e 120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o 
del ricorso straordinario al Capo dello Stato

 che il presente decreto può essere impugnato in sede giurisdizionale dinanzi al Giudice 
civile competente per materia e territorio; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Lorenzo Bisogni)

         Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 DDS n. 76 del 14.11.2016 di approvazione del PSL del GAL Colli Esini ss.mm.ii;
 Delibera del 18/12/2018 del C.d.A. del GAL Colli Esini di approvazione del bando 

sottomisura 19.2.7.6.A;
 Delibera del C.d.A. del 16/11/2020 GAL Colli Esini di approvazione della graduatoria;
 Nota protocollo n. 0520875 del 30/04/2019 di presentazione domanda di pagamento 

dell’anticipo;
 Nota protocollo del 0971832 del 02/08/2023 di trasmissione della rinuncia del beneficiario 

e del verbale del C.D.A. del GAL Colli Esini del 25/09/2023 che ha revocato il contributo.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDS n. 76 del 14.11.2016 ss.mm.ii. è stato approvato il Piano di Sviluppo Locale (PSL) 
del GAL Colli Esini presentato ai sensi del bando sottomisura 19.2.7.6 A) Nell’ambito del PSL è 
prevista la sottomisura 19.2.7.6.A - Interventi di restauro e recupero funzionale beni culturali di 
proprietà pubblica per attività di servizio e valorizzazione in chiave turistica Sottomisura A) 
restauro e recupero funzionale beni culturali per attivazione di servizi socio-culturali, punti di 
informazione turistica, per la quale il GAL ha emanato il bando, approvato con delibera del C.d.A. 
del 18.12.2018

Nella relativa graduatoria approvata dal C.d.A. del 18/12/2018, è presente la domanda ID 40839, 
presentata dalla Comune di Ostra Vetere CUAA 00176320422, cui è stato riconosciuto un 
contributo di € 130.523,56

Il beneficiario, ha presentato in SIAR, con protocollo n. 0496420 del 23/04/2019, domanda di 
anticipo del contributo ammesso pari a € 58.735,60 (ID domanda di pagamento AGEA: 
14270300941), e la stessa è stata pagata da AGEA OP con decreto n. 502 del 06/12/2021

Con la nota acquisita al Prot. n. 0971832 del 02/08/2023, il Comune di Ostra Vetere, CUAA 
00173840422, ha rinunciato al finanziamento concesso per la domanda di sostegno ID SIAR 
40839; conseguentemente il C.d.A. del GAL, nella seduta del 25/09/2023 ha proceduto alla 
revoca dello del suddetto finanziamento.

È ora necessario recuperare, al Comune di Ostra Vetere CUAA 00176320422 la somma di € 
58.735,60, pari all’anticipo percepito con riferimento alla domanda di sostegno ID 40839 
presentata a valere sul bando della sottomisura 19.2.7.6.A – Interventi di restauro e recupero 
funzionale beni culturali di proprietà pubblica per attività di servizio e valorizzazione in chiave 
turistica Sottomisura A) restauro e recupero funzionale beni culturali per attivazione di servizi 
socio-culturali, punti di informazione turistica



4

Si chiede pertanto la restituzione dell’importo di € 58.735,60, maggiorato degli interessi calcolati 
sulla base del tasso legale vigente del 2,5%, pari ad € 4,02 al giorno, a decorrere dal 61° giorno 
dalla data di notifica del presente decreto e sino alla data del rimborso, conformemente 
all’articolo 7 del Regolamento UE 809/2014.

La restituzione di tale importo ad AGEA OP deve avvenire secondo la modalità di seguito 
indicata:

 a mezzo versamento sul “C/C infruttifero n. 1300 intestato ad AGEA – Aiuti e 
ammassi comunitari” oppure tramite bonifico bancario sul seguente codice IBAN:
IT73W0100003245350200001300 sempre intestato ad AGEA, specificando nella 
causale le indicazioni relative al versante (Numero Univoco PRD, Nome, Cognome, 
Ragione Sociale, e Codice Fiscale o Partita Iva), Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSL 
GAL Montefeltro Sviluppo Sottomisura 19.2.6.2 - Aiuti all’avviamento di attività 
imprenditoriali per attività extra-agricole. Il versamento dovrà essere effettuato 
tramite la richiesta di vaglia (mod. 121/T) alla Banca d’Italia, presso la Tesoreria 
Provinciale competente o in caso di bonifico bancario, presso qualsiasi sportello 
bancario abilitato.
Copia della quietanza di versamento dovrà essere rimessa alla Direzione 
Agricoltura e Sviluppo Rurale, tramite PEC, all’indirizzo: 
regione.marche.agricoltura@emarche.it, che ne curerà l’inoltro ad AGEA – 
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura con sede a Roma in via Palestro n. 81 per 
via telematica tramite la procedura registrazione debiti (PRD). L’Azienda in indirizzo, 
al fine di evitare l’applicazione degli interessi legali, dovrà restituire l’importo sopra 
indicato, entro 7 giorni dal ricevimento del presente atto.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 – 2020 – PSL GAL Colli Esini - Bando - Sottomisura 
19.2.7.6.A – Interventi di restauro e recupero funzionale beni culturali di proprietà pubblica per 
attività di servizio e valorizzazione in chiave turistica Sottomisura A) restauro e recupero 
funzionale beni culturali per attivazione di servizi socio-culturali, punti di informazione turistica – 
Recupero contributo per € 58.735,60 - Comune di Ostra Vetere  CUAA 00173840422 ID 
domanda di sostegno AGEA: 54255341254 domanda di pagamento AGEA: 14270312540 – ID 
SIAR 40839. 

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Lorella Bovara)

Documento informatico firmato digitalmente

Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 229 del 19 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-19T13:12:06+0100
	location.01
	Lorella Bovara
	reason.01


		contact.02
	2024-03-19T15:38:38+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




